
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

Oggetto: Servizio di manutenzione triennale degli impianti di esazione pedaggio del Consorzio 
per le autostrade siciliane siti presso i caselli/barriere dell'autostrade A18/ME-CT e 
A20/ME-PA 

Approvazione del quadro economico e della procedura di affidamento ai sensi degli artt.Zl e 
108 comma 2 lett. c del D.Lgs. 36/2023 - Determina a contrarre 

CIG A(J) :!JE84q..z_ D l 

DECRETODIRIGENZIALEN.63'1 /DATE/2023 del 15 DIC. 2023 
IL DIRIGENTE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

PREMESSO CHE 
- è urgente ed indispensabile affidare il servizio di "Manutenzione triennale degli impianti di esazione 

pedaggi delle Autostrade A 18 ME-CT ed A20 ME-P A per il triennio 2024/2026; 
con provvedimento n. 586/DG del 05/05/2023 il direttore generale por tempore ha nominato l'ing. Lola 
Gugliandolo Responsabile Unico del Procedimento ed il P.I. Salvatore Luca La Tona Progettista del 
servizio in oggetto; 

- tali servizi sono descritti nel piano triennale 2024/2026 di cui alla delibera 29/CD del 27/11/2023 alla 
voce 100 della manutenzione ordinaria; 
in data 23/11/2023, il progetti sta incaricato ha trasmesso il relativo progetto per il servizio di 
manutenzione triennale degli impianti di esazione pedaggio delle Autostrade A18 ME-CT ed A20 ME­ 
PA per l'importo complessivo di €.10.056.127,60 di cui €.7.313. 385,28 € per servizi comprensivi di 
oneri alla sicurezza ed €. 2.742.742,32 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IVA con il 
Q.E. così di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

A SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 
Servizi di Manutenzione 

a.1.1 Manutenzione Preventiva 2 172545,25 € 
a.1.2 Manutenzione Programmata 480599,32 € 
a.1.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27179,52 € 
a.1.4 Attrezzature informatiche 5005,45 € 

Al. TOTALE SERVIZI DI MANUTENZIONE 2685329,54 € (a.l.l.+a.l.2+a.l.3+a.l.4) 

Servizi connessi alle attività dell'arma1to 
a.2.1 Interventi tecnici specializzati 56158,35 € 
a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612276,88€ 
a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 € 
a.2.4 Manodopera e Noli 3414,18 € 

A.2 TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
893992,22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2.4) 

- 
Lavori connessi alle attività dell' aQQalto 

a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58 € 

a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di 45674,49€ esazione 
a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85 € 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



C:ONSOIll!IO PUR ~I! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

a.3.4 Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40€ 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99€ 

A.3 TOTALE LA VORI CONNESSI ALLE A TTIVIT A' DELL' APPALTO 
282066,31 € (a.3.1 +a.3.2+a.3.3+a.3.4+a.3.5) 

- Fomiture connesse con le attività dell' aIwa1to 
a.4.1 Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione 1354066,19€ 

A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE A TTIVIT A' DELL' APPALTO 
1354066,19 € 

.@il) 

A TOTALE SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 
5215454,26 € (A. l +A.2+A.3+A.4) 

B SERVIZI A CORPO 
b.1 Interventi su guasti durante orario di lavoro 1 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro 112354,20 € 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501 111,27 € 

B TOTALE SERVIZI A CORPO 2054105,19 € (b.1+b.2+b.3) 

AB TOTALE SERVIZI-LAVORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 
7269 559,45 € (A+B) 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.1 Costi della sicurezza 43825,83 € 

C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 43825,83 € (c. 1) 

ABC IMPORTO TOTALE {.A+B+C2 7 313 385128 € 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall' appalto, ivi inclusi i rimborsi 

d.1 previo fattura 365669,26 € 
(5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) 

d.2 Rilievi, accertamenti e indagini 15000,00 € 
d.3 Quota adeguamenti tecnologici 50000,00 € 
d.4 Imprevisti (5% importo Servizio di manutenzione (A. 1)) 134266,48 € 
d.5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 182834,63 € 

d.6 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di 
146267,71 € gara (ABC)) 

Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, 
d.7 nonché all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' art 2 c.4 2500,00 € 

D.lf{s 36/2023 
d.8 Spese per commissioni giudicatrici 60000,00 € 
d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANAC lO 000,00 € 
d.10 1. VA. Su Totale progetto (ABC) (22%) l 608944,76 € 
d.11 1. VA. sulle somme a disposizione 22% (d.1+d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) 167259,48 € 

D 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 

2742742,32 € (d.I+d.2+d.3+d.4+d.5+d.6+d.7+d.8+d.9+d.10+d.11+d.12+d.13+d.1~ 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+D) lO 056 127,60 € 

0",,, .'SS'NA Contrada S"ppo - '" ," 090 "'" - Cod. F'" , P '" 0"'''20830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PStu! 

AUTOSTRADE SICILIANE 
DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

CONSIDERATO CHE l'intervento di manutenzione in oggetto è fondamentale per le attività dell'Ente, si 
ravvisa la necessità di provvedere senza indugio all'affidamento dei servizi di che trattasi e che l'intervento 
sarà finanziato con fondi propri dell'Ente; 
RITENUTO NECESSARIO 
- provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei servizi in questione e la procedura di affidamento 

degli stessi tramite procedura aperta con il criterio di aggiudicazione dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi degli artt. 71 e 108 comma 2 letto c del D.Lgs. 36/2023; 
di approvare e di procedere ad affrontare la superiore spesa che riveste carattere di urgenza e necessità, al 
fine di non arrecare danni certi e gravi all'Ente. 

VISTO 
il bando ed il disciplinare di gara allegati; 
il D.D.G. n. 3386 del 2311112023 con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento Regionale delle 
Infrastrutture e della Mobilità e dei Trasporti ha approvato il Bilancio Consorti le per il triennio 2023- 
2025".; 

- che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata effettuazione 
comporterebbe danno grave e certo dell'Ente; 
l'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei servizi di cui all'oggetto; 

Per le motivazioni in narrativa indicate, il Dirigente dell' Area Tecnica ed Esercizio, in pregio ai propn 
compiti, 

DECRETA 
Art. 1) DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata s'intende integralmente richiamata, 

costituendone parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
Art. 2) DARE ATTO che il servizio di manutenzione di cui in oggetto riveste carattere di estrema urgenza; 
Art. 3) APPROVARE il progetto esecutivo relativo al servizio di manutenzione triennale degli impianti di 

esazione pedaggio dell'Autostrada A 18/ME-CT e d A20/ME-PA per un importo complessivo di 
€10.056.127,60 di cui €.7.313. 385,28 per servizi comprensivi di oneri alla sicurezza ed 
€.2.742.742,32 per somme a disposizione dell'amministrazione ed IVA secondo il seguente Q.E. 
come di seguito rappresentato: 

QUADRO ECONOMICO 

A SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 
Servizi di Manutenzione 

a.l.l Manutenzione Preventiva 2 172545,25 € 
a.l.2 Manutenzione Programmata 480599,32 € 
a.l.3 Prestazioni straordinarie per maggiore traffico 27179,52€ 
a.l.4 Attrezzature informatiche 5005,45 € 

A.t 
TOT ALE SERVIZI DI MANUTENZIONE 2 685 329254 € (a.t.1. +a.t.2+a.1.3+a.1.4} 

- 
- Servizi connessi alle attività dell'aQQalto 

a.2.l Interventi tecnici specializzati 56158,35€ 
a.2.2 Revisioni e Riparazioni componenti di pista e di stazione 612 276,88€ 
a.2.3 Aggiornamenti componenti di pista e di stazione 222142,81 € 
a.2.4 Manodopera e Noli 34l4,18€ 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiclliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

C:ONSORlIO PER LI! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

A.21 
TOTALE SERVIZI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO I 893992,22 € (a.2.1 +a.2.2+a.2.3+a.2.4} 

Lavori connessi alle attività dell' al2l2alto 
a.3.1 Manutenzione carpenterie metalliche cabine esazione pedaggi 103358,58 € 

a.3.2 Revisioni e Riparazioni impianti elettrici strettamente connessi con gli impianti di 
45674,49 € esazione 

a.3.3 Manutenzione opere edili delle isole e delle corsie 121271,85 € 
a.3.4 Manutenzione opere di sicurezza delle corsie di transito 9236,40€ 
a.3.5 Manutenzione della segnaletica connessa agli impianti di esazione 2524,99€ 

A.3 TOTALE LAVORI CONNESSI ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 
282066,31 € (a.3.1 +a.3.2+a.3.3+a.3.4+a.3.5} 

- Forniture connesse con le attività dell' al2l2alto 
a.4.l Fornitura materiali apparecchiature di pista e di stazione 1354066,19€ 

A.4 TOTALE FORNITURE CONNESSE ALLE ATTIVITA' DELL' APPALTO 1 354 066,19 € (a.4.0 

A TOTALE SERVIZI - LAVORI - FORNITURE A MISURA 5215454,26 € (A. l +A.2+A.3+A.4) 

B SERVIZI A CORPO 
b.l Interventi su guasti durante orario di lavoro l 440 639,72 € 
b.2 Interventi su guasti fuori orario di lavoro 112354,20 € 
b.3 Attività di controllo su tecnici manutentori 501 111,27 € 

B TOTALE SERVIZI A CORPO 2054105,19 € (b.J+b.2+b.3) 

AB TOTALE SERVIZI-LA VORI-FORNITURE SOGGETTI A RIBASSO D'ASTA 7 269 559,45 € (A+B} 

COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 
c.l Costi della sicurezza 43825,83 € 

C TOTALE COSTI DELLA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 43825,83 € (c. l) 

ABC IMPORTO TOTALE (.A+B+q 7313385,28 € 

«>: 
~f~~ 

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 
Lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall' appalto, ivi inclusi i rimborsi 

dI previo fattura 365669,26 € 
(5% importo totale Progetto a base di gara (ABC)) 

d2 Rilievi, accertamenti e indagini 15000,00 € 
d3 Quota adeguamenti tecnologici 50000,00 € 
d4 Imprevisti ( 5% importo Servizio di manutenzione (A. l)) 134266,48 € 
d5 Accantonamenti in relazione alle modifiche di cui all' art. 60 c.5 del D.lgs 36/2023 182834,63 € 

d6 Spese Incentivi dipendenti di cui all' art 45 c.2 del D.lgs 36/2023 (2% importo a base di 146267,71 € gara (ABC)) 
Spese per attività tecnico amministrative, strumentali connesse alla progettazione, 

d7 nonché all'assicurazione del progettista qualora dipendente dell' Ente di cui all' art 2 c.4 2500,00 € 
D.lgs 36/2023 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +3909037111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

www.autostradesiciliane.it-info@autostradesiciliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 



DIREZIONE AREA TECNICA ED ESERCIZIO 

CONSORZIO pelli.! 

AUTOSTRADE SICILIANE 

d.9 Spese per la pubblicità e contributo ANAC lO 000,00 € 
d.IO 1. VA. Su Totale progetto (ABC) (22%) l 608944,76 € 
d.ll 1. VA. sulle somme a disposizione 22% (d. J+d.2+d.3+d.4+d.5+d. 7+d.9) 167259,48 € 

D TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE 2 742 742,32 € ~I+d.2+d.3+d.4+d.5+d.6+d.7+d.8+d.9+d.IO+d.II+d.I2+d.I3+d.I~ 
IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO (A+B+C+D) lO 056127,60 € 

Art. 4) DARE ATTO che per l'affidamento dei servizi in argomento si procederà, vista la natura 
dell'appalto ed i relativi importi, tramite una procedura aperta ai sensi dell'art. 71 D.Lgs. 36/2023 
secondo il criterio indicato dall'art. 108 comma 2 lett.c del D.Lgs. 36/2023 ovvero il "criterio 
dell'offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo" trattandosi di contratti avente come oggetto principale servizi di importo pari o 
superiore ad € 140.000,00 caratterizzati da notevole contenuto tecnologico. 

Art. 5) APPROVARE il bando ed il disciplinare di gara allegati; 
Art. 6) PRENOTARE l'importo complessivo € 10.001.127,60 IVA INCLUSA, necessario alla copertura 

finanziaria dei servizi in questione, sul capitolo 48 "manutenzione ordinaria autostrada ed impianti" 
del redigendo bilancio pluriennale 2024-2026 Esercizi finanziari 2024-2025 e 2026; 

Art. 7) DI PROCEDERE all'affidamento del servizio secondo le procedure individuate all' Art. 4 del 
presente decreto mediante attivazione di specifica gara su piattaforma telematica e-procurament di 
questo Consorzio; 

Art. 8) INCARICARE l'Ufficio Gare e Appalti dell'Ente affinché provveda, per quanto di competenza, 
alla prosecuzione dell'iter amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente 
Provvedimento; 

Art. 9) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 10.000,00 entro il 2023, €.3.500.00,00 entro il 2024, 
€.3.500.00,00 entro il 2025 e la rimanenza nel 2026; 

Art. lO) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento all'Ufficio Finanziario e di Ragioneria per la 
prenotazione delle somme, all'Ufficio Gare e Appalti, all'ufficio Rapporti Enti, all'ufficio contratti, 
al RUP ed all'Ufficio della Presidenza 

Il presente Decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell'Ente. 

Visto: 

Allegati: 
Bando di Gara I 
Disciplinare di gara 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 
www.autostradesiciliane.it·info@autostradesiclliane.it-autostradesiciliane@posta-cas.it 


